
-! Evidence-based: 3 systematic reviews 
-! Evidence selection based on quality 
-! Based on country experience and 

expert consensus 

Commitment to supporting 
implementation in low-and-middle-
income countries 

The 2016 World Health Organization (WHO) Guidelines on Core Components of Infection 
Prevention and Control (IPC) Programmes at the National and Acute Health Care Facility Level 
build on the original WHO Core Components for Infection Prevention and Control Report 
published in 2009. They have been developed by international experts adhering to WHO’s 
Guideline Development Process, to support IPC in every country and every health facility across 
the world, in particular acute health care facilities. 
 

Summary 
The objectives of the new Guidelines are: 
1.! to provide evidence- and expert consensus-

based recommendations on the core 
components of IPC programmes needed at 
the national and facility level, to effectively 
prevent health care-associated infections 
(HAIs) and combat antimicrobial resistance 
(AMR); 

2.! to support countries and health care facilities 
to develop or strengthen IPC programmes 
and AMR action plans, and improve IPC 
practices through a feasible, effective and 
acceptable framework that can be adapted to 
the local context, while taking account of 
available resources and public health needs. 

Why a new set of guidelines? 
1.! Increasing acknowledgement of the threats 

posed by epidemics, pandemics and AMR 
and international support for IPC as one 
important part of the solution to protect 
people from these threats. 

2.! Renewed focus on the International Health 
Regulations (IHR) which position IPC as a 
key strategy for dealing with public health 
threats of international concern. 

3.! Sustainable Development Goals 3 and 6  
and the requirement for effective, integrated 
IPC programmes to support quality health 
service delivery in the context of universal 
health coverage and water, sanitation and 
health (WASH) at national and facility levels. 

Many of the principles of what constitute the central elements of IPC programmes remain the same as 
those presented in 2009. However, the following aspects are highlighted as new: 

WHO Guidelines on Core Components  
of Infection Prevention & Control Programmes  
at the National and Acute Health Care Facility 
Level 
!

What’s new in these Guidelines? 

THE 
APPROACH 

NEW RECOMMENDATIONS 
See next page for summary 
recommendations/good practice statements 

IMPLEMENTATION 
FOCUS 

Focus on multimodal behaviour 
change approaches and bundles 

Focus on WASH-IPC integration, 
environment & human factors 

Focus on AMR, IHR and IPC interface 

ინფექციის პროფილაქტიკის და კონტროლის პროგ-
რამების ძირითადი კომპონენტების სახელმძღვანელო
ლო ეროვნული და გადაუდებელი სამედიცინო მომსა-
ხურების მიმწოდებელი დაწესებულებების დონეზე 

ჯანდაცვის მსოფლიო ორგანიზაციის (WHO) 2016 წლის ინფექციის პროფილაქტიკის და კონტროლის 
პროგრამების ძირითადი კომპონენტების სახელმძღვანელო ეროვნული და გადაუდებელი სამედიცინო 
მომსახურების მიმწოდებელი დაწესებულებების დონეზე ეფუძნება 2009 წელს გამოქვეყნებულ ორიგინა-
ლურ ანგარიშს, ინფექციის პრევენციისა და კონტროლის ძირითადი კომპონენტების შესახებ. ის შემუშა-
ვებული იყო საერთაშორისო ექსპერტების მიერ WHO-ს სახელმძღვანელოს შექმნის პრინციპების შესაბა-
მისად, ყველა ქვეყანაში და ყველა სამედიცინო დაწესებულებაში მთელს მსოფლიოში, განსაკუთრებით 
გადაუდებელი სამედიცინო მომსახურების მიმწოდებელ დაწესებულებებში იპკ-ს მხარდასაჭერად.

რა არის ახალი ამ სახელმძღვანელოში?

ფოკუსი დანერგვაზე

ახალი რეკომენდაციები
შეჯამება იხილეთ შემდეგ გვერდზე
რეკომენდაციების/კარგი პრაქტიკის განაცხადი

დაბალი და საშუალო შემოსავ-
ლის მქონე ქვეყნებში განხორციელებ-
ის ხელშეწყობის ვალდებულება

ფოკუსირება მულტიმოდალური ქცევის 
ცვლილების მიდგომებსა და პაკეტებზე

ფოკუსირება WASH-იპკ-ს ინტეგრაციაზე, 
გარემოსა და ადამიანურ ფაქტორებზე

ფოკუსირება ამრ(AMR) - ის, ჯსწ(IHR)-ს და 
იპკ(IPC)-ს ფორმალიზებულ წესებზე

მტკიცებულებებზე დაფუძნებული: 3 სისტემური მიმოხილვა

ხარისხზე დაფუძნებული მტკიცებულბების შერჩევა

დაფუძნებული ქვეყნის გამოცდილებასა 
და ექსპერტთა კონსენსუსზე

ბევრი პრინციპი, რომელიც წარმოადგენს იპკ-ს პროგრამების ცენტრალურ ელემენტებს, 
რჩება იგივე, რაც წარმოდგენილი იყო 2009 წელს. თუმცა ხაზგასმულია ახალი ასპექტები:

შეჯამება
ახალი სახელმძღვანელოს მიზნებია: ეპიდემიების, პანდემიებისა და ამრ-ით გამო-

წვეული საფრთხეების შესახებ ცნობიერების 
გაზრდა, ასევე იპკ-ს საერთაშორისო მხარ-
დაჭერა, როგორც დაცვის ერთ-ერთი მნიშვ-
ნელოვანი ნაწილი, რათა დავიცვათ ადამი-
ანები ამ საფრთხეებისგან.

განახლებული ფოკუსი ჯანმრთელობის საერ-
თაშორისო წესებზე (IHR), რომელიც აყალი- 
ბებს იპკ-ს, როგორც ძირითად სტრატეგიას 
საზოგადოებრივი ჯანმრთელობის საერთა-
შორისო საფრთხეებთან გამკლავებისთვის.

მდგრადი განვითარების მიზნები 3 და 6,    
ეფექტური კომპლექსური იპკ პროგრამის 
მოთხოვნა ხარისხიანი ჯანდაცვის მომსახუ-
რების მხარდასაჭერად საყოველთაო ჯანდა-
ცვის სერვისებით მოცვის, წყლის, სანიტა-
რიის და ჯანმრთელობის  კონტექსტში, ეროვ-
ნულ და დაწესებულებების დონეზე.

ქვეყნების და ჯანდაცვის დაწესებულებების  მხარ-
დაჭერა იპკ პროგრამების და სტრატეგიების 
შემუშავებაში მტკიცებულებებზე და კონსენსუსზე 
დაფუძნებული სახელმძღვანელოების მიწოდე-
ბით, რომლებიც შეიძლება მოერგოს ადგილო-
ბრივ პირობებს ჯანდაცვის რესურსების და საჭი-
როებების გათვალისწინებით.

იპკ-ს პროგრამის ძირითადი კომპონენტები-
სთვის მტკიცებულებებზე დაფუძნებული რეკო-
მენდაციების მიწოდება, რომლებიც უნდა 
დაინერგოს ეროვნული და გადაუდებელი სამე-
დიცინო მომსახურების მიმწოდებელი დაწესე-
ბულებების დონეზე, თანამედროვე იპკ მეთო-
დებით სმაი-ს პრევენციის და ამრ-თან ბრძო-
ლისთვის.

რატომ არის საჭირო ახალი სახელმძღვანელო?

მიდგომა

1.
1.

2.

3.
2.



Guideline Recommendations (R) & Good Practice 
Statements (GPS) 

An IPC programme with a dedicated, trained team should be in place in each acute health care 
facility for the purpose of preventing HAI and combating AMR through IPC good practices.  

IPC 
programmes 

Stand-alone, active national IPC programmes with clearly defined objectives, functions and 
activities for the purpose of preventing HAI and combating AMR through IPC good practices should 
be established. National IPC programmes should be linked to other relevant national programmes 
and professional organizations.  

Evidence-based guidelines should be developed and implemented for the purpose of reducing HAI 
and AMR. Education and training of the relevant health care workers on guideline 
recommendations and monitoring of adherence with guideline recommendations should be 
undertaken to achieve successful implementation.  

At the facility level, IPC education should be in place for all health care workers by utilizing team- 
and task-based strategies that are participatory and include bedside and simulation training to 
reduce the risk of HAI and AMR.  

The national IPC programme should support education and training of the health workforce as one 
of its core functions.  

7. Workload, 
staffing & bed 
occupancy 

R1a 
Strong  

1b 
GPS  

1 

Evidence-
based 
guidelines 

R2 
Strong  2 

Education & 
training 

R3a 
Strong  

3b 
GPS 

3 

Surveillance 

R4a 
Strong  

R4b 
Strong 

4 

Multimodal 
Strategies 

R5a 
Strong  

R5b 
Strong 

5 

Monitoring, 
audit & 
feedback 

R6a 
Strong  

R6b 
Strong 

6 

Workload, 
staffing & 
bed 
occupancy 

R7 
Strong  7 

Built 
environment, 
materials & 
equipment 

8a 
GPS 

R8b 
Strong 

8 

Facility-based HAI surveillance should be performed to guide IPC interventions and detect 
outbreaks, including AMR surveillance with timely feedback of results to health care workers and 
stakeholders and through national networks. 

National HAI surveillance programmes and networks that include mechanisms for timely data 
feedback and with the potential to be used for benchmarking purposes should be established to 
reduce HAI and AMR.  

At the facility level, IPC activities should be implemented using multimodal strategies to improve 
practices and reduce HAI and AMR.  

National IPC programmes should coordinate and facilitate the implementation of IPC activities 
through multimodal strategies at the national or sub-national level.  

Regular monitoring/audit and timely feedback of health care practices should be undertaken according 
to IPC standards to prevent and control HAIs and AMR at the health care facility level. Feedback 
should be provided to all audited persons and relevant staff. 

A national IPC monitoring and evaluation programme should be established to assess the extent to 
which standards are being met and activities are being performed according to the programme’s goals 
and objectives. Hand hygiene monitoring with feedback should be considered as a key performance 
indicator at the national level.  

In order to reduce the risk of HAI and the spread of AMR, the following should be addressed: (1) bed 
occupancy should not exceed the standard capacity of the facility;  (2) health care worker staffing 
levels should be adequately assigned according to patient workload.  

At the facility level, patient care activities should be undertaken in a clean and/or hygienic 
environment that facilitates practices related to the prevention and control of HAI, as well as AMR, 
including all elements around the WASH infrastructure and services and the availability of appropriate 
IPC materials and equipment. 
At the facility level, materials and equipment to perform appropriate hand hygiene should be readily 
available at the point of care. 

სახელმძღვანელო რეკომენდაციები (R) 
და საუკეთესო პრაქტიკის განაცხადები(GPS)

მულტიმოდალური 
სტრატეგიები

მონიტორინგი, 
აუდიტი და 
უკუკავშირი

სამუშაო დატვირთვა, 
პერსონალი და 
საწოლის დატვირთვა

გარემოს მოწყობა, 
მასალები და 
აღჭურვილობა

განათლება და 
ტრენინგი

მტკიცებულებებზე 
დაფუძნებული 
სახელმძღვანელოები

თითოეულ ჯანდაცვის დაწესებულებაში იპკ-ს საუკეთესო პრაქტიკის მეშვეობით სმაი-ს 
პრევენციისა და ამრ-თან ბრძოლისთვის უნდა იყოს დანერგილი იპკ-ს პროგრამა, გამოყო-
ფილი დატრენინგებული გუნდით.

იპკ-ს საუკეთესო პრაქტიკის მეშვეობით სმაი-ს პრევენციისა და ამრ-სთან ბრძოლისთვის 
უნდა შეიქმნას დამოუკიდებელი, აქტიური ეროვნული იპკ პროგრამები მკვეთრად განსაზღ-
ვრული მიზნებით, ფუნქციებითა და აქტივობებით. ეროვნული იპკ პროგრამები უნდა იყოს 
დაკავშირებული სხვა შესაბამის ეროვნულ პროგრამებთან და პროფესიულ ორგანიზაციებთან.

უნდა შემუშავდეს და დაინერგოს მტკიცებულებებზე დაფუძნებული გაიდლაინები  სმაი-ს და 
ამრ-ის შემცირების მიზნით. წარმატებული განხორციელების მისაღწევად უნდა მოხდეს 
შესაბამისი ჯანდაცვის პერსონალის სწავლება და ტრენინგი სახელმძღვანელოს რეკომენ-
დაციების შესაბამისად და სახელმძღვანელოს რეკომენდაციების შესრულების მონიტორი-
ნგი იმისთვის, რომ მივაღწიოთ წარმატებულ იმპლემენტაციას.

სმაი-ს და ამრ-ის რისკის შესამცირებლად სამედიცინო პერსონალის სწავლება იპკ-ს 
მიმართულებით სტრატეგიული მიდგომის გამოყენებით, რომელიც ორიენტირებული იქნება 
სამედიცინო პერსონალის აქტიურ მონაწილეობაზე, გუნდურ და სიმულაციურ სწავლებაზე,

ეროვნულმა იპკ პროგრამამ უნდა შეუწყოს ხელი ჯანდაცვის პერსონალის სწავლებასა და 
ტრენინგს, იმიტომ რომ ეს არის მისი ერთ-ერთ ძირითადი ფუნქცია.

დაწესებულებაში სმაი-ზე ეპიდზედამხედველობა,მათ შორის ამრ ზედამხედველობა  უნდა 
განხორციელდეს იმისათვის, რომ მოხდეს იპკ ინტერვენცია და აფეთქებების გამოვლენა, 
ჯანდაცვის პერსონალის და დაინტერესებული მხარეების დროული ინფორმირებით და 
ეროვნული ქსელის დახმარებით.

სმაი-ს და ამრ-ის შემცირებისთვის უნდა შეიქმნას სმაი-ზე ზედამხედველობის ეროვნული 
პროგრამები და ქსელები, რომლებიც მოიცავს  მონაცემთა დროული შეკრების, უკუკავ-
შირის მექანიზმებს და შედარებითი ანალიზის მიზნებისთვის გამოყენების პოტენციალს

დაწესებულების დონეზე იპკ აქტივობები უნდა განხორციელდეს მულტიმოდალური სტრატე-
გიების გამოყენებით პრაქტიკის გასაუმჯობესებლად და სმაი-ს და ამრ-ის შესამცირებლად.

იპკ-ს ეროვნულმა პროგრამებმა კოორდინაცია უნდა გაუწიონ და ხელი შეუწყონ იპკ-ს 
აქტივობების განხორციელებას მულტიმოდალური სტრატეგიების მეშვეობით ეროვნულ ან 
სუბეროვნულ დონეზე.

რეგულარული მონიტორინგი/აუდიტი და დროული უკუკავშირი ჯანდაცვის პრაქტიკაში  
უნდა განხორციელდეს იპკ სტანდარტების შესაბამისად, რათა მოხდეს სმაი-ს და ამრ-ის 
პროფილაქტიკა და კონტროლი ჯანდაცვის დაწესებულების დონეზე. უკუკავშირი უნდა 
შედგეს ყველა აუდიტში ჩართულ პირთან და შესაბამის პერსონალთან.

უნდა შეიქმნას იპკ-ს მონიტორინგისა და შეფასების ეროვნული პროგრამა, რათა შეფასდეს 
როგორ ხდება სტანდარტების დაცვა და ხორციელდება აქტივობები  პროგრამის მიზნების  
და ამოცანების შესაბამისად. ხელის ჰიგიენის მონიტორინგი უკუკავშირით უნდა ჩაითვა-
ლოს ეფექტურობის ძირითად ინდიკატორად ეროვნულ დონეზე.

სმაი-ს და ამრ-ის გავრცელების რისკის შესამცირებლად უნდა იყოს გათვალისწინებული 
შემდეგი: (1) საწოლის დატვირთვა არ უნდა აღემატებოდეს ობიექტის სტანდარტულ 
სიმძლავრეს; (2) ჯანდაცვის პერსონალის დაკომპლექტების დონეები უნდა განისაზღვროს 
ადეკვატურად დატვირთვის მიხედვით.

სმაი-ს და ამრ-ის გავრცელების რისკის შესამცირებლად, უნდა იყოს გათვალისწინებული 
შემდეგი: (1) საწოლის დატვირთვა არ უნდა აღემატებოდეს ობიექტის სტანდარტულ 
სიმძლავრეს; (2) ჯანდაცვის პერსონალის დაკომპლექტების დონეები უნდა განისაზღვროს 
ადეკვატურად დატვირთვის მიხედვით.

დაწესებულების დონეზე, ხელის ჰიგიენის შესრულებისთვის საჭირო მასალები და აღჭურ-
ვილობა უნდა იყოს ხელმისაწვდომი  მოვლის ადგილზე.

იპკ-ს პროგრამები
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